se ad hoc pascere existimant ut licentiam malefactorum ab illo se emisse vel cotidie potius emere credentes securi damnabilia tanta committant. Qui si pro uno scelere omnia sua distribuerent indigentibus membris Christi, nisi desisterent a talibus factis habendo caritatem quae non agit perperam, aliquid eis prodesse non posset.

Qui ergo dignas pro suis peccatis elemosynas facit, prius eas facere incipiat a se ipso. Indignum est enim, ut in se non faciat qui facit in proximum, cum audiat dicentem Deum: *Diliges proximum tuum tamquam te ipsum*; itemque audiat: *Miserere animae tuae placens Deo*. Hanc elemosynam, id est, ut Deo placeat, non faciens, animae suae quo modo dignas pro peccatis suis elemosynas facere dicendus est? Ad hoc enim et illud scriptum est: *Qui sibi malignus est, cui bonus erit?* Orationes quippe adiuvant elemosynae, et utique intuendum est quod legimus: *Fili, peccasti, ne adicias iterum, et de praeteritis deprecare ut tibi dimittantur*. Propter hoc ergo elemosynae faciendae sunt ut, cum de praeteritis peccatis deprecamur, exaudiamur; non ut in eis perseverantes licentiam malefaciendi nos per elemosynas comparare credamus.

Ideo autem Dominus et dextris elemosynas ab eis factas et sinistris non factas se inputaturum esse praedixit ut hinc ostenderet quantum valeant elemo-

¹ 1 Corinthians 13.4.

² Leviticus 19.18; Matthew 22.39.

³ Ecclesiasticus 30.23–24 Vulgate (not LXX).

poor they gain their object, with the result that they believe that they have bought, or rather, are buying every day, a licence from him for their misdeeds, whereby they may commit such damnable deeds without misgivings—whereas, if for a single crime they distributed all their goods to the poor¹ members of Christ, unless they were to desist from such deeds, having a love which works no evil, nothing would do them any good.

So he who does suitable alms to atone for sins should first begin with himself. For it is improper not to do for himself what he does for his neighbour, while he hears God saying: "Thou shalt love thy neighbour as thyself,"² and also hears: "Pity thy soul, pleasing God."³ How should one who does not do this good deed, that is, please God, be said to do alms suitable to atone for his sins? For on this point another text of Scripture applies: "He that is evil to himself, to whom will he be good?"⁴ No doubt alms aid prayer, and we must by all means heed the words: "Son, thou hast sinned; do so no more, and for thy former sins pray that they may be forgiven thee."⁵ So alms are to be done for this purpose, that we may be heard when praying concerning past sins, not to support a belief that we gain a licence for wrongdoing through almsgiving while we continue in our sins.

Now when the Lord declared that he would recompense those on the right for alms they had done, and those on the left for deeds left undone, his purpose was to show how far such acts avail to wipe out

⁴ Ecclesiasticus 14.5.

⁵ Ecclesiasticus 21.1.

synae ad priora delenda, non ad perpetua inpune committenda peccata. Tales autem elemosynas non dicendi sunt facere qui vitam nolunt a consuetudine scelerum in melius commutare. Quia et in hoc quod ait: *Quando uni ex minimis meis non fecistis, mihi non fecistis*, ostendit eos non facere etiam quando se facere existimant. Si enim Christiano esurienti panem tamquam Christiano darent, profecto sibi panem iustitiae quod ipse Christus est non negarent, quoniam Deus non cui detur sed quo animo detur adtendit. Qui ergo Christum diligit in Christiano, hoc animo ei porrigit elemosynam quo accedit ad Christum, non quo vult recedere inpunitus a Christo. Tanto enim magis quisque deserit Christum quanto magis diligit quod improbat Christus. Nam quid cuiquam prodest quod baptizatur, si non iustificatur? Nonne qui dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum Dei*, ipse etiam dixit: *Nisi abundaverit iustitia vestra super scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum?* Cur illud timendo multi currunt baptizari, et hoc non timendo non multi curant iustificari? Sicut ergo non fratri suo dicit: *Fatue*, qui cum hoc dicit non ipsi fraternitati, sed peccato eius infensus est—alioquin reus erit gehennae ignis—ita e contrario qui porrigit elemosynam Christiano, non Christiano porrigit qui non in eo diligit Christum, non autem diligit Christum

¹ Matthew 25.45.

³ Matthew 5.20.

² John 3.5.

⁴ Matthew 5.22.

the guilt of former deeds, not to permit continual sin to be repeated with impunity. Moreover, any who are unwilling to give up their accustomed sins and change for the better cannot be said to do alms at all. For in the saying: "When ye did it not to one of the least of my brethren, ye did it not unto me,"¹ he shows that they were not doing it even when they thought that they were. For if they gave bread to a hungry Christian as to a Christian, surely they would not deny themselves the bread of righteousness, which is Christ himself. For God gives heed not to the recipient of the gift, but to the spirit of the giver. So he who loves Christ in his fellow Christian extends alms to him in the spirit in which one approaches Christ, not in the spirit of desiring to depart from Christ with impunity. For a man deserts Christ in proportion as he loves what Christ disapproves. For what does it benefit anyone that he is baptized, if he is not made righteous? For did not he who said: "Except a man be reborn of water and the Spirit, he shall not enter the kingdom of God,"² also himself say: "Except your righteousness exceed the righteousness of the scribes and Pharisees, you shall not enter the kingdom of heaven?"³ Why is it that many, fearing the first saying, run to be baptized, while few fear the second enough to take the trouble to become righteous? Hence, just as it is not to a brother that a man says, "Thou fool!" when he says it from hostility to his sin, and not with any hostility to his status as brother—otherwise he will be in danger of hell fire⁴—so, on the other hand, if a man gives alms to a Christian, it is not as to a Christian that he gives unless he loves Christ in him,

qui iustificari recusat in Christo. Et quem ad modum si quis praeoccupatus fuerit hoc delicto ut fratri suo dicat: *Fatue*, id est, non eius peccatum volens auferre convicietur iniuste, parum est illi ad hoc redimendum elemosynas facere, nisi etiam quod ibi sequitur remedium reconciliationis adiungat. Ibi enim sequitur: *Si ergo offeres munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ad altare et vade prius, reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum.* Ita parum est elemosynas quantaslibet facere pro quocumque scelere et in consuetudine scelerum permanere.

Oratio vero cotidiana quam docuit ipse Iesus, unde et dominica nominatur, delet quidem cotidiana peccata cum cotidie dicitur: *Dimitte nobis debita nostra*, atque id quod sequitur non solum dicitur, sed etiam fit: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Sed quia fiunt peccata ideo dicitur, non ut ideo fiant quia dicitur. Per hanc enim nobis voluit Salvator ostendere, quantumlibet iuste in huius vitae caligine atque infirmitate vivamus, non nobis deesse peccata pro quibus dimittendis debeamus orare, et eis qui in nos peccant ut et nobis ignoscatur ignoscere. Non itaque propterea Dominus ait: *Si dimiseritis peccata hominibus dimittet vobis et pater vester peccata vestra* ut de hac oratione confisi securi cotidiana scelera faceremus, vel potentia qua non timeremus hominum

¹ Matthew 5.23-24.

² Matthew 6.12.

³ Matthew 6.14.

nor does he love Christ if he refuses to be made righteous in Christ. Likewise, if anyone is overtaken by the fault of saying to his brother: "Thou fool!" that is, reviles him unjustly when he has no desire to take away his sin, doing alms is insufficient to atone for this unless he adds the remedy of reconciliation, to which a reference follows. For the text continues: "If therefore you bring your gift to the altar and there remember that your brother has anything against you, leave your gift there before the altar and first go and be reconciled to your brother and then you shall come and offer your gift."¹ Just so it is not enough to do acts of mercy, however great, for any sin whatever, if a man persists in his accustomed sinful course.

But the daily prayer that Jesus himself taught (whence it is also called "The Lord's Prayer") does wipe out our daily sins when we daily say: "Forgive us our debts," and then not only add the next words but also act accordingly: "as we also forgive our debtors."² But the prayer is repeated because sins are committed, but not to the end that more may be committed because it is repeated. For by this petition the Saviour's purpose was to show that however righteously we may live amid the darkness and instability of this life, we are never free from sins, but must pray for their forgiveness and must pardon those who sin against us, in order that we also may be pardoned. And so the Lord said: "If you forgive men their sins, your Father also will forgive your sins,"³ not that by relying on this prayer we might commit sins daily with confidence, either exempt from fear of the laws of men because of high position,